



Przedpłata wynosi we Lwowie:

Rocznik 18 zł. — półrocznik 9 zł. — kwartalnik 4 zł. — 50 ct. — miesięcznik 1 zł. 50 ct., za przesyłką do domu dopłaca się 20 ct. miesięcznie.
Z przesyłką pocztową w państwie austriackim, rocznie 24 zł. — półrocznik 12 zł. — kwartalnik 6 zł. — miesięcznik 2 zł.
Z przesyłką pocztową za granicę do całych Niemiec rocznie 50 marek — kwartalnik 12 marek 50 centów — do Francji, Anglii, Włoch i Szwajcarii rocznie 80 franków — kwartalnik 20 franków.

Biurowi Redakcji „Dziennika Polskiego“ plac Marjacki Hezka 6 i 7. — Telefon Nr. 171.

Rękopisów Redakcja nie zwraca.

Numer „Dziennika Polskiego“ kosztuje 8 ct.

Ogłoszenia przyjmują we Lwowie:

Biuro Administracji „Dziennika Polskiego“, plac Marjacki 1. 6 i 7 i Biuro dziennika Ludwika Płobna, ulica Karola Ludwika 1. 9.
We Wiedniu: pp. Haasenstein & Vogler, (Otto Maas), M. Dukes, H. Schalek, A. Oppel's Nach., Rudolf Mosse i J. Danneberg; w Paryżu: C. Adam 39, rue de Valenciennes.
Ogłoszenia przyjmują się za opłatą 10 centów od każdego wiersza drobnym drukiem (petit).
Doniesienia o ślubach, zaręczynach i inne prywatne komunikaty po kronice za jeden wiersz 50 ct.
Prywatne korespondencje 12 i sekrologja 20 centów od wiersza.
Drobne ogłoszenia 1 1/2 centa od wyrazu. Pomieszczenia i sklepy po 1 ct. od wyrazu.
Reklamy w rubryce Nadeślan 30 ct. od wiersza.

DZIENNIK POLSKI

wychodzi codziennie nie wyłączając niedziel i świąt o godzinie 8. rano

Głosy prasy o wybryku „ulicznika“.

Lwów 10 listopada.

Dzienniki wiedeńskie — w przeważnej części — potępiają niekzrępną napaść Wolfa na nasz naród, aczkolwiek idzie tylko o naród polski, który bynajmniej nie cieszy się szczerymi sympatjami Niemców austriackich... Prystoczymy kilka najcharakterystyczniejszych ustępów z artykułów, które nazajutrz pojawiły się we Wiedniu, wystarczą one bowiem w zupełności do odmalowania opinii rozmaitych tamtejszych obozów o nas. I tak pisze *Freundenblatt*: „Zu hwałę wyzwanie, które p. Wolf cisnął posłom polskim, łącząc cały naród polski, a które wywołało słuszną powszechną burzę, spotkało się natychmiast z zasłużoną odpowiedzią przedstawicieli tego narodu, dając nietylko przez członka koła polskiego, p. Włodzimierza Gniewosza, ale także przez polskiego socjalnego demokratę Daszyńskiego, którzy to mowcy, w sposób zupełnie zrozumiały, nie krępował się wcale w doborze wyrazów.“

W ciągu posiedzenia — pisze *Vaterland* — p. Wolf przez niechęć chwałę obelgę, rzucił na Polakom, wywołał znowu burliwé sceny. Na takie obrażające i burzące słowa wymierzona przez prezydenta izby kra odebrawania głosu jest bądź co bądź regularnie najsurowsza; ale wielkość przestępstwa wymagała zgola innej kary. Tacy posłowie należą zupełnie gdzie indziej.“

Reichswehr wyraża się wogóle o szenerowcach pogardliwie, a wspomniawszy o obeldze, wyrządzonej przez Wolfa Polakom, tak pisze w dalszym ciągu: „Już to podejrzenie i ta obelga, rzucona na cały naród, przedstawia przynajmniej duszy i serca Wolfa w jak najbardziej ponurym świetle“. Następnie opisuje *Reichswehr* scenę powszechnego oburzenia prawicy i milicję zachowanie się niemieckich stronnictw opozycyjnych i tak dalej powiada: „P. Wolf próbował śmiać się. W tej chwili rozumiano go zupełnie. Rozumiano też obraz całego narodu w ustach człowieka, który już od swoich studenckich czasów był pionierem idei nienawiści narodom. Lecz jedno pytanie zdawało się powstawać w tym zamęcie pogroźek i przekleństw: Jak došlo do tego, że ta problematyczna egzystencja przebumlowanego studenta, który jeszcze przed niewieloma laty, mając w kieszeni dary z łaski pewnego zycielwio mu przywdyć Niemców czeskich, wśród cieni nocnych umykał do Szwajcarii — mogła znaleźć drogę do politycznego życia i do fatalnie otrzymać powierzona sobie reprezentacja interesów. Kto widział go dziś na jego miejscu, uśmiechającego się z trudem, w pozie wiejskiego bohatera, nędnego szermierza buty, ten mógł zaiste rozumieć zamknięcie niemieckiej opozycji. Było to milczenie pogardy.“

Wspominając o odpawie, danej Wolfowi przez posłów polskich, powiada *Reichswehr*, że użyta przez posła Gniewosza „jedna nomenklatura „ulicznika“ zdawała się jakby wyjętą z duszy całej izby.“

N. W. Tagblatt podaje obszerny opis całej sceny i stwierdza, że obelga dotknęła cały naród polski, to też wszyscy po prostu, polskim językiem mówiący, bez różnicy stronnictw, dali wyraz swemu słusznemu oburzeniu.

Także i socjalistyczna *Arbeiter Ztg.* piętnuje w dosadny sposób postępek Wolfa, równocześnie jednak stara się osłabić wrażenie tej sceny, twierdząc przewrotnie, że oburzenie pryncy było sztucznym (*stül*) i napadającym brutalnie na koła polskie, oraz na polskich włóścian z klubu Stojałowskięgo.

Natomiast z widoczną stronniczością i sympatją dla szefów obstrukcji, „nasza najserdeczniejsza“

Nie miał żadnej wątpliwości. Wbrew opinii ogólnej, przekonany był, że nie Felicja Bonheur została zamordowana.

Wpadł w zarumianłość i, zacierając ręce, myślał, iż niewątpliwie byłby z niego świetny komisarz policyjny, ale jako dobry obywatel wypełnił wszelkie obowiązki swe i uprzędił policję.

Sił dotwo nie mogło doprowadzić do zadowalniających rezultatów, dopóki wychodziło z błędnego założenia. Nie znaleziono dotychczas winowajcy i nie odnajdą go nigdy, gdyż szukano go wyłącznie między ludźmi, którzy w jakikolwiek sposób mieli stosunki z Felicją Bonheur. Niezbędna rzecz, to wykrycie najpierw, kim była ofiara, a potem niezadługo i winowajca zostanie zatrzymany. Wszedł zatem do kawiarni i poprosił o papier i pióro. Wziął pióro do ręki... lecz napisał tylko pierwszy wiersz:

„Panie sądzi śledczy!“
Szukał słów, frazesów.
W rzeczywistości, w chwili, gdy miał pisać, uczuł, iż jego argumenty nie były dostatecznie przekonujące. Był jednak przekonany, że się nie myli! Ponieważ raz już odgadywał szczęśliwie, domyślił się, że Eudoksy nie dokonał zbrodni i teraz niewątpliwie był na dobrej drodze nie wierząc w morderstwo Felicji Bonheur!

„Ale doprawdy, nie posiadał dostatecznych dowodów; nie, nie posiadał ich i w zamysłu nie opuścił pióro. Człowiek jakiś, niewiadziony przez pana Brunois, stał na chodniku i obserwował go przez szyby od ulicy; był to ów pan ze szczyplą twarzą, zaniedbaną brodą, nieporządnie ubrany.“

Wyszedł pędkiem, nie wyrzekłszy słowa.

Wsiadł do doróżki.

Catulle Mendès.

„BEZWIEDNA ZBRODNIA“

(Ciąg dalszy)

Owa suknia skromna, lecz stosownie zrobiona, czysta, z wyjątkiem miejsc zwałanych krawi i błotem, włosy uczesane w dwieście warkoczki, których nawet chwila konania nie zdolała potargać, mały biały kolnierzyk, stanik szczerle zapięty, wreszcie cały wygląd ofiary nie miał żadnego podobieństwa z ubraniem i wyglądem Felicji Bonheur, umieszczonęj na sąsiedniej fotografii i stanowił uderzający kontrast z ową przesadą, nieporządkiem, bezczelnością, charakterystycznymi zawodowe prostytutki. Pan Karol Brunois dumny ze swej przedmiłwoci, wytlomaczył obserwację swe zebrałym. Ten człowiek bajal. Rzeczywiście, między dwiema fotografiami była pewna różnica w kostjumie, ale to niczego nie dowodziło. Kokotki nieraz przybierają skromny wygląd, aby tem łatwiej kuści mężczyzną i pomimo licznyc ran, twarz ofiary wydawała się całkiem podobną do twarzy Felicji Bonheur. Ten sam kształt nosa, jednakowe wygięcie brwi, włosy zarastające w jednaki sposób i jednaki na policzku koło lewego ucha także sam znak.

Pan Karol Brunois musiał się zgodzić na te podobieństwa, lecz dla niego nie posiadały one żadnego znaczenia i nagle, z miną człowieka, który zdecydował się na coś ważnego, wyszedł pędkiem, nie wyrzekłszy słowa.

mu, wydał krajowy musiał wziąć pod rozważenie okoliczność, że na podstawie zebranych materiałów takich miast, któreby kwalifikowały się do nadania im prawa wyboru osobnych posłów do sejmku, jest więcej, jak maksymalna il. sę 5 mandatów, o jakie w myśl uchwały sejmowej może być pomnożona ilość posłów z kurji miejskiej. Dlatego uchwałił wydział krajowy potworzyć z większych miast okręgi zbiorowe miejskie, z których wybierani być mają osobni posłowie z kurji miejskiej. Do takich miast zaliczył wydział krajowy miasta: Podgórze, Wieliczka, Bochnia, Wadowice, Gorlice, Jasło, Sanok, Krosno, Brzeżany i Złoczów.

Według projektu wydziału krajowego z tych miast utworzonych być mają wybory okręgowych zbiorowych miejskich, każdy obejmujący po dwa miasta. Okręgi nowe mają obejmować: a) Podgórze-Wieliczka, b) Bochnia-Wadowice, c) Gorlice-Jasło, d) Sanok-Krosno, e) Brzeżany-Złoczów.

Organ „ulicznika“, ostawiona *Ostdeutsche Rundschau* — z właściwą swemu wydawcy prawdziwonością i uczciwością — tak przedstawia całe zajście: „Koniec posiedzenia był nadzwyczaj burzliwy. Przyszło do scen, przypominających najdziksze burze z XIII sesji. P. Wolf widział się spowodowanym obłudnym szlachciom w oczy zaświecić i wtedy bomba pękła.
P. Daszyński, socjalny demokrat, stał się przy tej okazji — Polakiem. Odkrył swoje serce i wyl razem ze szlachtą. Do roku swych obwinień zachwałych pozostał dłużnym, pozostało tedy przy tem, co p. Wolf kilkakrotnie doń zawolał“. O tem, że członek koła polskiego p. Gniewosz w krótkich słowach napietwował bezczelnego kondotiera pruskiego mianem „ulicznika“ — i to piętno przyległo do jego niedzielnego czoła niewątpliwie na wieki — o tem naturalnie sprawozdawca *Ostdeutsche Rundschau* przemleczal roztropnie.

Powiększenie liczby posłów sejmowych z miast.

Na ostatniej sesji uchwalił sejm po nader ożywionej dyskusji przejście do porządku dziennego nad wnioskiem p. Weigla i tow. w sprawie zmiany krajowej ordynacji wyborczej i statutu krajowego, w kierunku wprowadzenia piętej kurji powszechnego głosowania, zniesienia wyborów pośrednich a wprowadzenia bezpośredniego i tajnego głosowania, zniesienia głosów wyrywanych rektorów uniwersytetu, tudzież utworzenia osobnego trybunału wyborczego dla badania aktów przeprowadzonych wyborów. Natomiast polecił sejm wydziałowi krajowemu w myśl wniosku pp. Weigla i Jabłońskiego, aby zebrał wszystkie łaty odnoszące się do liczby mieszkańców, podatku bezpośrednich, ważniejszych zakładów przemysłowych, tudzież liczby przynależnych członków gminy, należących do warstw wyższej inteligencji o ukończonych studiach w wyższych zakładach naukowych w takich miastach, jak: Podgórze, Bochnia, Wiliczka, Wadowice, Jasło, Sanok, Brzeżany, Złoczów itp. i aby na najbliższej sesji sejmowej przedłożył projekt zmiany krajowej ordynacji wyborczej w kierunku pomnożenia posłów z miast o liczbę nieprzewyższającą pięciu nowych mandatów z kurji miast, tudzież przyznania prezesowi akademii umiejętności w Krakowie i rektorowi szkoły politechnicznej we Lwowie, prawa zasiadania w sejmie krajowym.

Sprawa powiększenia liczby posłów z miast ma swoją historię. Statut krajowy i ordynacja wyborcza sejmowa weszły w życie w r. 1861 a już od r. 1863 pojawiały się w sejmie niemal corocznie wnioski samoiste posłów, a w następstwie tychże zapadały uchwały w sejmie, polecające wydziałowi krajowemu przedłożenie wniosków w kierunku powiększenia liczby posłów z miast. Wydział krajowy przedkładał kilkakrotnie sprawozdania w tym przedmiocie, ale wnioski te albo nie przychodziły wcale na porządek dzienny izby, albo też nie uzyskiwały w sejmie potrzebnej większości dwóch trzecieć głosów. Jedynie w r. 1896 uchwalił sejm zmianę statutu krajowego i ordynacji wyborczej w tym kierunku, że powiększona została liczba posłów z miast Lwowa o dwóch, zaś z Krakowa o jednego.

Ob cnie, wykonyując ostatnią uchwałę sejmową, wydział krajowy musiał wziąć pod rozważenie okoliczność, że na podstawie zebranych materiałów takich miast, któreby kwalifikowały się do nadania im prawa wyboru osobnych posłów do sejmku, jest więcej, jak maksymalna il. sę 5 mandatów, o jakie w myśl uchwały sejmowej może być pomnożona ilość posłów z kurji miejskiej. Dlatego uchwałił wydział krajowy potworzyć z większych miast okręgi zbiorowe miejskie, z których wybierani być mają osobni posłowie z kurji miejskiej. Do takich miast zaliczył wydział krajowy miasta: Podgórze, Wieliczka, Bochnia, Wadowice, Gorlice, Jasło, Sanok, Krosno, Brzeżany i Złoczów.

Według projektu wydziału krajowego z tych miast utworzonych być mają wybory okręgowych zbiorowych miejskich, każdy obejmujący po dwa miasta. Okręgi nowe mają obejmować: a) Podgórze-Wieliczka, b) Bochnia-Wadowice, c) Gorlice-Jasło, d) Sanok-Krosno, e) Brzeżany-Złoczów.

Na ogłoszenie zmienionej ordynacji wyborczej, przeprowadzone być mają wybory uzupełniające pięciu posłów z nowych zbiorowych okręgów wyborczych.

W myśl projektu sejmku uchwalił wydział krajowy również wniesić projekt zmiany statutu krajowego w tym kierunku, aby prezesowi akademii umiejętności w Krakowie i rektorowi szkoły politechnicznej we Lwowie nadano głosy wryalne w sejmie.

Zmiana ta ma wejść w życie również po ogłoszeniu odnośnej noweli do statutu krajowego.

Wsiadł do doróżki.

Stary to grzech nasz: brak śmiałości inicytywy, obawa przed samodzielną pracą, czepianie się posad i klamek. Zarzuty na ten temat są już tak omówione, że nie nowego dodać nie można do tego smutnego przedmiotu. Ktoś podczas obrad ostatniej ankiety szkolnej powiedział, że gdzie indziej najdziksze siły społeczne stają się pionierami rozwoju, a u nas — ubiera się je w złote kolnierze. Kto był na posiedzeniach sejmku krajowego, mógł aż do przesyłu nusiuchać się świętych przemówień Szczepanowskięgo i rzedcz toczącemu nasz organizm narodowy popędowi biurokratyzmem. Społeczeństwo nasze byłoby o połowę bogatsze, gdyby młodzież nie pchała się tysiącami do biur i tam nie marnowała swoich zdolności na mechaniczne roboty referowania, stemplowania i tym podobnych inteligentnych czynnościach, które żywą, myślącą istotę zamieniają w automat. Tylko taki naród, w którym jaknajwięcej chwytaeli oddaje się pracy, stwarzającej nowe wartości, może mówić o rozwoju normalnym. U nas się tak nie dzieje. Urzędnik, który jest typem inteligentnego człowieka w Galicji, nie stara żadnych wartości, tylko obsługuje machinę administracyjną. To samo da się powiedzieć o adwokatach, kupcach, lekarzach itd. Jedyny warstał wytwórczą stanowi rolnictwo. Przemysł stawia zaledwie pierwsze kroki. Wszystko to jest znana plosnka.

Nie powtarzalibyśmy jej w tej chwili, gdyby w części prasy warszawskiej nie rozwinęła się zajmująca dyskusja o posadomani naszego społeczeństwa i o środkach zaradczych. Posada jest u nas nietylko środkiem, ale wprost celem życia. Po osiągnięciu jej człowiek popada w drzemkę, słownie w nim stopień energii. Każdy złobywający tę lub inną posadę, zamyka już konto rachunków swego życia. Ona jest jedynym celem dla człowieka naszych warstw średnich — po za nią nie rozumie, jak można żyć samodzielnie. Kto nie może łatwiejszego, mniej pracowitego miejsca uzyskać, idzie nawet na całodzienną robotę, ale jeszcze zadowolonym się czuje, jeżeli może kroczyć cagle w kółko w jednym deptaku, prowadzony na pasku, bez wysiłku myśli i sił, bez ryzyka, bez samodzielnosci. Jesteśmy leniwi, śpiący, pozbawieni energii i ducha przedsiębiorczego. Tak mniej więcej brzmi akt oskarżenia. A środki zaradcze? Przedewszystkiem wychowanie. Oto jeneralne lekarstwo, mające uzdrowić naszą chorowaną, trwożliwą i ociężałą duszę narodową. Niewątpliwie jest to sprawa bardzo ważna jak wychowujemy naszą młodzież i przysposabiamy ją do życia praktycznego. Przekonywa nas o tem doświadczanie. Inaczej urzędnik się młodzieńcem, który ukończył studia techniczne — inaczej prawnik, filolog, wogóle „hellenista“, z szerokim poglądem na świat i „miarą Fidyjszą.“

Pierwszy z nich stanowiący na progu samodzielnego życia, zaczyna budować koleje i drogi, wydobywać naftę, przetwarzać surowce we fabrykach, o ile one istnieją; — drugi zostaje prof-sorem, albo poszukując siebie zajęcia w banku, w sądzie, w służbie politycznej, na poczcie, lub w innej instytucji, nie mającej nic wspólnego z wytwórczością. Czy ten istotnie już wzróżniony w nas nalóg da się usunąć wychowaniem, któreby wzmochnoło w młodzieńcu samodzielne pierwiastki jego natury, a usunęło lenistwo i bierność? Zdaje się, że ci, którzy tak sądzą, nie ogarniają wszystkich przyczyn, wchozących tutaj w grę. Fakt, iż polittechnika lwowska liczy około 300 słuchaczy, a wszechnica do 1500, nie jest przypadkowy. Abyby młody człowiek mógł poświęcić się zawodowi inżynierskiemu, musi przedewszystkiem mieć pewność, że jako inżynier chleb znajdzie. Tymczasem teren pracy technicznej jest tak bardzo ograniczony, że znaczna liczba inżynierów wstepuje do koleji lub wydziału krajowego i obsługuje konserwację dróg, staje się właścicielem urzędnikami technicznymi, a nie technikami w ścisłym tego słowa znaczeniu.

Nie możemy zatrudnić techników — i dlatego ze strachu przed ryzykiem liczne falangi młodzieży dążą do biur, marnując tam najcenniejszy materiał sił narodowych. Oto właściwa przyczyna naszego posadomania. Gdyby praca techniczna dawała dobre widoki, z pewnością znalazłoby się dość techników, bo od naszego lenistwa silniejszą jest wrodzona każdemu człowiekowi chętń stworzenia sobie wygodnego bytu. Potrzeba jednak f.b. yk i warsztatów, a tych nie stwoży żadne wychowanie, żadna szkolna porażka naszej rasy moralnej — tylko kapital.

Brak ruchomych pieniędzy, zaangażowanych w przedsiębiorstwach przemysłowych, pociąga za sobą brak źródeł zarobku, a ten powoduje brak ludzi wykwalifikowanych w tym kierunku i nadzierny rozrost biurokracji. Po imieniu mogli byśmy wylizywać naszych magnatów, których olbrzymie, wielomilionowe kapitały spiją w bankach zagranicznych, zamiast krążyć wśród nas i dźwigać naszą narodową wytwórczość. Ilż to arystokratów polskich, spadkobierców historii cznych nazwisk i fortun, posiada fabryki w Galicji? I lu obraca kapitałami na polu przemysłu?

Mac Gar-vy, zwykły robotnik przybyły z Kanady, z małym zasobem pieniędzy rozpoczawczy, dorobił się w Galicji dziesięciu milionów. Czudzoimy zawsze jeszcze dają nam lekce. My sami musimy operować szerszymym drobnym kapitałem, spółkami — bo wielki kapital polski jest tchórzliwy, niedołężny i wcale niepryjęliwy. W takich warunkach historyczna misja naszej arystokracji staje się farsą. Ten i ów raczy być poselem, prezesem, protaktorem. Oto wszystko. A tymczasem społeczeństwo potrzebuje nie dekorowani: się w dziesięć palek i mitry, lecz nowych źródeł zarobku, ruchliwego i energicznego kapitalu, który „bistocznego misja“ skupiła u nas nie w ręku miszczar, tylko magnatów. Niech oni zechcą

— Proszę jechać na ulicę Filles-Dieu.

Należało rozpocząć od początku, czyli przedewszystkiem zwiedzić miejsce zbrodni i jej okolice, wypyteć się o szczegóły najbliższych sąsiadów.

— Jaki numer? — zapytał woźnica.

Pan Karol Brunois wiedział dokładnie, iż Felicja Bonheur mieszkała pod numerem 56 na ulicy Filles-Dieu. Odpowiedział wszakże: „Zatrzymajcie się przed numerem 20“.

Wzruszył sobie swej subtelności. Mógł łatwo zwrócić uwagę przechodniów, wysiadając z powozu przed domem zbrodni; można łatwiej obserwować, gdy się nie jest siedzonym.

Podczas jazdy, przypomniał sobie z chłodną krwią ważniejsze punkty, na jakich opierać ma swe śledztwo, ułożył je w głowie logicznie, odpychając wszelkie przysuszczenia dzienników, aby żadna myśl zawzasu powięta, nie zamącała jasności odniesionych wrażeń i nie przyczylniła się do błędnych objaśnień; uważał tylko za sakiem pewne własne swe hipotezy.

A zatem:

Jakaś kobieta, ale na pewno nie Felicja Bonheur, uderzona trzykrotnie nożem, podniesiona została martwa na bruku ulicznym, zmieniiona do niepoznania.

Takimi były fakta.

Dowiedział tożsamości ofiary, odnalazł prawdziwego mordercę, którym nie był Eudoksy le Marin.

Takim był cel.

— Proszę jechać na ulicę Filles-Dieu.

Należało rozpocząć od początku, czyli przedewszystkiem zwiedzić miejsce zbrodni i jej okolice, wypyteć się o szczegóły najbliższych sąsiadów.

— Jaki numer? — zapytał woźnica.

Pan Karol Brunois wiedział dokładnie, iż Felicja Bonheur mieszkała pod numerem 56 na ulicy Filles-Dieu. Odpowiedział wszakże: „Zatrzymajcie się przed numerem 20“.

Wzruszył sobie swej subtelności. Mógł łatwo zwrócić uwagę przechodniów, wysiadając z powozu przed domem zbrodni; można łatwiej obserwować, gdy się nie jest siedzonym.

Podczas jazdy, przypomniał sobie z chłodną krwią ważniejsze punkty, na jakich opierać ma swe śledztwo, ułożył je w głowie logicznie, odpychając wszelkie przysuszczenia dzienników, aby żadna myśl zawzasu powięta, nie zamącała jasności odniesionych wrażeń i nie przyczylniła się do błędnych objaśnień; uważał tylko za sakiem pewne własne swe hipotezy.

A zatem:

Jakaś kobieta, ale na pewno nie Felicja Bonheur, uderzona trzykrotnie nożem, podniesiona została martwa na bruku ulicznym, zmieniiona do niepoznania.

Takimi były fakta.

Dowiedział tożsamości ofiary, odnalazł prawdziwego mordercę, którym nie był Eudoksy le Marin.

Takim był cel.

Gdy doróżka, opuściwszy wielkie bulwary, wjechała do labiryntu uliczek i zaułków, idących kręto w różne strony, pan Karol Brunois obserwował bez zdziwienia ową dzielnicę, używając zlej opinii, a jednak spokojny mieszka-

niec Batignolles pewnie nieczęsto odwiedzał t część miasta.

Spojrzał z pogardą, ale bez zdziwienia na stare zaniedbane domy, wznoszące się między nielicznymi norami-kamienicami, pochylone, z opadającym brudnym tyńkiem, z zawieszonymi czerwonymi firankami u okien, na wópl przykniętych za pośrednictwem łańcucha, gdzie między okiennicami okazuje się nagosć ramienia lub stercząca ruda peruca; na wązkie sklepy zarzucone jarzynom wyjętymi z koszów, na magazyny ze starzyzną i szynki z szylkami malowanymi czerwono.

Doprawdy, powiniby spojładać na to wszystko, jako na rzeczy całkiem sobie nieznane.

Ani trochę.

Ale bez trudu zdał sobie sprawę z tego braku wszelkiego zdziwienia; ów zepsuty i upadły Paryż wydawał mu się całkiem podobnym do obrazu, jaki sobie o nim wytworzył przy czytaniu dzienników opiewających strętno morderstwa.

Jedna rzecz zdziwiła go tylko jako niennaaturalna — światłość dziennea wobec takiej brzydoty i ponizenia; noc wydawałaby mu się całkiem naturalną niezbędną. Dlaczego? Pewnie dlatego, iż w jego umyśle obraz tego zakątka Paryża, gdzie miała miejsce strasna zbrodnia, ściśle się kojarzył z myślą spóźnionej pory, w której dokonana została.

Zaledwie wjechał na ulicę Filles-Dieu, wnet krzyknął na woźnicę:

— Proszę stanąć!

(Ciąg dalszy następi).

— Proszę jechać na ulicę Filles-Dieu.

Należało rozpocząć od początku, czyli przedewszystkiem zwiedzić miejsce zbrodni i jej okolice, wypyteć się o szczegóły najbliższych sąsiadów.

— Jaki numer? — zapytał woźnica.

Pan Karol Brunois wiedział dokładnie, iż Felicja Bonheur mieszkała pod numerem 56 na ulicy Filles-Dieu. Odpowiedział wszakże: „Zatrzymajcie się przed numerem 20“.

Wzruszył sobie swej subtelności. Mógł łatwo zwrócić uwagę przechodniów, wysiadając z powozu przed domem zbrodni; można łatwiej obserwować, gdy się nie jest siedzonym.

Podczas jazdy, przypomniał sobie z chłodną krwią ważniejsze punkty, na jakich opierać ma swe śledztwo, ułożył je w głowie logicznie, odpychając wszelkie przysuszczenia dzienników, aby żadna myśl zawzasu powięta, nie zamącała jasności odniesionych wrażeń i nie przyczylniła się do błędnych objaśnień; uważał tylko za sakiem pewne własne swe hipotezy.

A zatem:

Jakaś kobieta, ale na pewno nie Felicja Bonheur, uderzona trzykrotnie nożem, podniesiona została martwa na bruku ulicznym, zmieniiona do niepoznania.

Takimi były fakta.

Dowiedział tożsamości ofiary, odnalazł prawdziwego mordercę, którym nie był Eudoksy le Marin.

Takim był cel.

Gdy doróżka, opuściwszy wielkie bulwary, wjechała do labiryntu uliczek i zaułków, idących kręto w różne strony, pan Karol Brunois obserwował bez zdziwienia ową dzielnicę, używając zlej opinii, a jednak spokojny mieszka-

niec Batignolles pewnie nieczęsto odwiedzał t część miasta.

Spojrzał z pogardą, ale bez zdziwienia na stare zaniedbane domy, wznoszące się między nielicznymi norami-kamienicami, pochylone, z opadającym brudnym tyńkiem, z zawieszonymi czerwonymi firankami u okien, na wópl przykniętych za pośrednictwem łańcucha, gdzie między okiennicami okazuje się nagosć ramienia lub stercząca ruda peruca; na wązkie sklepy zarzucone jarzynom wyjętymi z koszów, na magazyny ze starzyzną i szynki z szylkami malowanymi czerwono.

Doprawdy, powiniby spojładać na to wszystko, jako na rzeczy całkiem sobie nieznane.

Ani trochę.

Ale bez trudu zdał sobie sprawę z tego braku wszelkiego zdziwienia; ów zepsuty i upadły Paryż wydawał mu się całkiem podobnym do obrazu, jaki sobie o nim wytworzył przy czytaniu dzienników opiewających strętno morderstwa.

Jedna rzecz zdziwiła go tylko jako niennaaturalna — światłość dziennea wobec takiej brzydoty i ponizenia; noc wydawałaby mu się całkiem naturalną niezbędną. Dlaczego? Pewnie dlatego, iż w jego umyśle obraz tego zakątka Paryża, gdzie miała miejsce strasna zbrodnia, ściśle się kojarzył z myślą spóźnionej pory, w której dokonana została.

Zaledwie wjechał na ulicę Filles-Dieu, wnet krzyknął na woźnicę:

— Proszę stanąć!

(Ciąg dalszy następi).



mówią na te porównania czysto malarskiego były poprawnie „wymalowane”.

Roman Poliški.

Z sali koncertowej.

(n.) Kość koncertów dobroczynnych w tym roku, w porównaniu z latami ubiegłymi, znacznie się zmniejszyła, a wyszło to bardzo na korzyść artystycznej ich treści.

Przedstawiając koncert na dochód funduszu dla wdów i sierot po literatach i artystach, należał właśnie do takich szczęśliwych produkcji, które zdobyły zajęcie i pociągnęły publiczność, a wyróżniał się czemś jeszcze więcej, niż zwyczajne nasze, lepsze nawet koncerty dobroczynne — tem mianowicie, że aż dwie nieznane szerzej publiczności sily ukazały się na estradzie.

Opieński miał tylko oklaski dla nich i to oklaski sypane nadzwyczaj obficie, o tem zbyteczne prawie wspominać — wszak w koncercie dobroczynnym ofiarność wykonawców musi być należycie wynagrodzona.

Następnie przybył do Lozanny. Pierwsze symptoma anarchizmie uosobienia objawiły się u niego za pobytu we Włoszech. W Lozannie obcował on z bardzo podejrzaniem indywidualności.

Do rzędu miłych znajomych, jakkolwiek dotychczas jeszcze rzadko widzianych na estradzie, należy reszta wykonawców. Na czele ich stoi oczywiście p. Kurz, pianista, o ustalonem już u nas — od pierwszego swego występu w koncercie Towarzystwa muzycznego — imieniu.

Przebieg calodniowej rozprawy srodowej nie przyczynił się wiele do stwierdzenia winy oskarżonego, a to z tego powodu, iż tenże wszystkiemu kategorycznie przeczy.

Z izby sądowej.

Lwów 9 listopada.

(Defraudacja jakich wiele). Przebieg calodniowej rozprawy srodowej nie przyczynił się wiele do stwierdzenia winy oskarżonego, a to z tego powodu, iż tenże wszystkiemu kategoricznie przeczy.

Przebieg calodniowej rozprawy srodowej nie przyczynił się wiele do stwierdzenia winy oskarżonego, a to z tego powodu, iż tenże wszystkiemu kategoricznie przeczy.

Przebieg calodniowej rozprawy srodowej nie przyczynił się wiele do stwierdzenia winy oskarżonego, a to z tego powodu, iż tenże wszystkiemu kategoricznie przeczy.

Przebieg calodniowej rozprawy srodowej nie przyczynił się wiele do stwierdzenia winy oskarżonego, a to z tego powodu, iż tenże wszystkiemu kategoricznie przeczy.

Proces Luccheniego.

(Depesze telegraficzne „Dziennika Pol.”) Genewa 10 listopada. Dzisiaj rozpoczął się tu proces Luccheniego. Anarchista ten zachowuje się bezzecznie i cynicznie jak poprzednio. Kiedy mu wczoraj adwokat Morland przedstawiał, że lepiej by zrobił, gdyby okazał skruchę, to on tak cynicznie popisywał się swoją zbrodnią, że zirytowany obrońca zawolał: „Bogu dzięki, że pan nie jesteś Szwajcarem”, chcąc przez to powiedzieć, że tak nikczemnych ludzi Szwajcaria nie płodzi.

Rozprawa rozpoczęła się dzisiaj o godzinie 9 rano. Najpierwsze miejsce w audytorjum wyznaczono dla posła austro-węgierskiego, który z polecenia ministerstwa domu cesarskiego jest na rozprawie obecny. Oskarżenie wnosi jenerałny prokurator Nowacza.

Akt oskarżenia opisuje ostatni pobyt cesarowej w Genewie, która z zachowaniem ścisłego incognito przybyła do Szwajcarii dla poratowania zdrowia i przytacza znane szczegóły spełnienia zbrodni. Dalej podany jest sposób uwięzienia Luccheniego, rezultat pierwszego przesłuchania, w którym on przyznał się, że przybył z Luzanny do Genewy w celu zamordowania ks. Henryka Orleańskiego, nie zastawczy go

jednak, pojechał dnia 7 września do Evian na jego spotkanie. Gdy jednak nie mógł go spotkać, wrócił nazajutrz do Genewy, zdecydowany zamordować jakąkolwiek bądź wysoką osobistość. Z gazet dowiedział się, że cesarzowa Elżbieta przybyła do Genewy. Uczynił tedy wszystkie przygotowania do jej zamordowania.

Przyznał Luccheni, że jest anarchista i że działał z rozmysłem, ażeby dać innym przykład i poprzeć idee anarchji, zaprzeczył jednak kategorycznie mniemaniem, jakoby miał wspólników zbrodni.

Akt oskarżenia stwierdza, że według dokonanej autopsji, śmierć cesarzowej nastąpiła istotnie bezpośrednio wskutek rany, zadanej przez Luccheniego palnikiem. Rana ta spowodowała krwotok i zatamowanie czynności serca. Następnie podaje akt oskarżenia dokładną biografję Luccheniego. Morderca pochodzi z nieprawego łoża, urodził się w roku 1874 w Paryżu i był z początku umieszczony w przytułisku St. Antoine w Paryżu, potem w przytułisku dla podrzutków w Parwie. Był chłopcem pilnym i inteligentnym.

Przebywał do r. 1887 u małżonkiewicz Nicasi, którzy go posłali do szkoły, następnie mieszkał w rozmaitych miastach prowincjonalnych włoskich, w końcu udał się do szwajcarskiego kantonu genewskiego, gdzie znalazł robotę przy budowach. Potem udał się do Austro-Węgier, zwiedził Wiedeń i Budapeszt, gdzie zawiązał przyzwoite znajomości. Stąd wyruszył do Tryestu, z Tryestu jednak odesłano go szpazsem do ojczyzny. Od r. 1894 do 1897 służył we Włoszech w pułku kawalerji i odbył kampanję afrykańską.

Następnie przebywał Luccheni we Włoszech, poczem przybył do Lozanny. Pierwsze symptoma anarchizmie uosobienia objawiły się u niego za pobytu we Włoszech. W Lozannie obcował on z bardzo podejrzaniem indywidualności. Luccheni zastrzeżenie przeciwko temu, jakoby miał jakich towarzyszy zbrodni. Choćby udziały innych w zbrodni rzeczywiście udowodnionym nie został, to jednak możliwem jest, że nie jest ona dziełem indywidualnej inspiracji Luccheniego.

Do godz. 9 weszli do sali rozpraw członkowie trybunału: Vurdy, prezydent izby karnej, a jako wotanci: fabrykant Schütze i zegarmistrz Racine. Obronę objął z urzędu adwokat Pierre Morland.

Parę minut po godz. 9 wprowadzają do sali oskarżonego zbrodniarza. Luccheni kłania się sędziom i publiczności. Wygląda dobrze, ciągle uśmiechnięty, zadowolony z siebie, jak gdyby mu to pochlebiało, że jest osobistością, na którą uwaga wszystkich w sali zwrócona. Twarz ma ogoloną, pozostał tylko wąs.

Po odczytaniu aktu oskarżenia przewodniczący upomniawy Luccheniego, aby się zachowywał przyzwoicie i spokojnie, w myśl procedury karnej szwajcarskiej, przystąpił do przesłuchania świadków.

Pierwszy był, przesłuchany niejaki Chamartin, który pierwszy chwycił Luccheniego. Opowiadał, iż gdy po dokonanej zbrodni schwytał Luccheniego, zapytał go: „coś zrobił?” na to Luccheni odpowiedział: „nic nie zrobiłem”.

Luccheni usłysawszy to, zrywa się z miejsca i wola: Nieprawda! powiedziałem, iż ranilem cesarzową austriacką.

W dalszym ciągu przesłuchano jeszcze 4 mniej ważnych świadków, na tem rozprawę do popołudnia przzerwano.

Pojedynek posła Gniewosza.

Lwów 10 listopada.

Drugi raz już w bardzo krótkim przedziale czasu Polak zamuszony był zmierzyć się orężnie z borbifaksem austriackiej rady państwa, Wolfem. Tym razem znowu wyszedł na sucho ten bezzecznie pruski pacholek, polskie przyszło mu mowi jednak, że “do czasu dzban wodę nosi”, więc porządna nauka może jeszcze spotkać Wolfa, na razie zaś pokazano mu, że Polacy zawsze ujmą się za swoim honorem narodowym i nie pozwolą go bezkarnie znieważać. Ostatni wypadek nasuwa jednak smutną refleksję. Dlaczego dopuszczono, aby do rozprawy z Wolfem stanął człowiek w podaszym wieku, bo liczący 60 lat, który oddawna nawet nie miał szabli w ręku? W kole polskim jest tylu posłów młodszych, rezerwowych oficerów, którzy powinni byli wziąć na siebie wdzięczną rolę dania nauki Wolfowi. Oprócz tego w Wiedniu jest sporo polskiej młodzieży, akademików, panicyków, skorych zawsze do awanturki. Dlaczego oni znieśli afekt tak spokojnie?

Do posła Włodzi. Gniewosza, który tak mężnie wystąpił w obronie honoru naszego narodu i — pomimo poważnego swego wieku, pomimo, że mógł śmiało zakwestjonować kwalifikację honorową takiego oezajduś do pojedyńku — nie zawahał się jednak, z bronią w ręce zmierzyć się z nim na placu boju, wysłano w ciągu dnia wczorajszego mnóstwo depesz z wyrazami hołdu, podzięk i współczucia. Współczucia — gdy z wydano przez Dziennik Polski o godzinie południowej dodatku, dowiedziawszy się o wyniku pojedyńku. Wiadomość ta, skoro lotem błyskawicy rozeszła się po Lwowie, wywołała wszędzie prawdziwy żal każdej kropelki szlachetnej krwi polskiej, którą ten dzielny człowiek przelał w walce orężnej z tą kanacją pruską.

Zapewne i z całego kraju wczoraj i dziś rozpiewano z depeszami do Wiednia, wyrażającemi analogiczne uczucia naszego ogółu dla p. Gniewosza, a wstrętu i pogardy dla „ulicznika”... — Dziennik Polski jeden z pierwszych telegrafował do p. Gniewosza.

(Depesze telefoniczne i telegraficzne). Wiedeń 10 listopada. Dzisiaj rano o g. 9 odbył się pojedynek p. Włodzimierza Gniewosza z Wolfem. Przy pierwszym złozeniu Gniewosz otrzymał ranę 7 centymetrową w głowę, poczem szabla zeslizgnęła się z rąnika go także w prawą rękę, a mianowicie dość silnie w staw

poniżej wielkiego palca. Wolf wyszedł bez szwanku.

Dr. Oplióki, który odwiedził natychmiast Gniewosza w domu, orzekł, że rany nie są niebezpieczne; rana w głowę jest zupełnie lekka, w rękę jest nieco cięższa, ale zupełnie wykluczone jest wszelkie niebezpieczeństwo.

Posel Gniewosz przy pierwszym wypadzie zamierzył się do silnego uderzenia w głowę Wolfa, w tej chwili, odłoniwszy się, otrzymał od Wolfa cieżę w głowę.

Całe kole polskie i klub ruski udały się do Gniewosza składając mu gorące słowa współczucia.

Wiedeń 10 listopada. Przy pierwszym złozeniu się p. Gniewosz wykonał taki ruch szabla, że gdyby nie przypadek, iż szabla uderzyła płazem nie ostrzem, byłby Wolfa przelał na pół. W tej chwili, gdy ten ruch wykonywał, odłonił głowę, z czego skorzystał Wolf i uderzył przeciwnika w głowę, a następnie szabla zeslizgnęła się skaleczyła p. Gniewosza w rękę.

Posel Gniewosz, mimo to, iż otrzymał ranę nacierał dalej na Wolfa, ale krew spływała mu na oczy, więc nie widząc, zadawał silne razy Wolfowi, ale plazem. Uderzenia były tak silne, iż Wolfowi wystąpiły ogromne sińce.

Wreszcie sekundant p. Gniewosza jen. Schmidt, widząc, że upływ krwi jest znaczny, przerwał pojedynek, a lekarz sztabowy dr. Kowalski opatrzył natychmiast rany.

Rana p. Gniewosza jest 9 centymetrów długa a 1 centymetr głęboka, na przestrzeni 3 centymetrów dotyka kości na 2 milimetry głęboko. Rana ta nie jest bynajmniej lekka, a lekarze twierdzą, że wśród najkorkzniejszych okoliczności gojenie się rany potrwa co najmniej trzy tygodnie.

Po pojedyńku przystąpił Wolf do p. Gniewosza i rzekł: „Podaj mi pan chociaż swoją lewą rękę”, na co p. Gniewosz odpowiedział: „Masz pan rękę, ale na przyszłość nie wygadyj już na Polaków”.

Pojedynek odbył w Reitlehrerinstitut przy Ungarowie w trzeciej dzielnicy. Jako lekarz p. Gniewosza fungował przy pojedyńku lekarz sztabowy dr. Kowalski.

Dzisiaj rano liczni posłowie lewicy zostawili u p. Gniewosza swoje karty.

Klub czeski wydelegował do p. Gniewosza członków swoich pp. Udrzala i Horzicę, a oprócz tego prawie wszyscy posłowie czescy złożyli w mieszkaniu p. Gniewosza swoje karty.

Pierwszy przybył do p. Gniewosza minister dla Galicji p. Jędrzejowicz.

Rada państwa.

(Depesze telegraficzne i telefoniczne). Wiedeń 10 listopada. Subkmitet dla ugoddy cłowohandlowej przyjął artykuł 8., dotyczący budowy i ruchu kolei lokalnych; dalej artykuł 9. regulacja cła kolejkowych i artykuł 10. — wysłał zawodowych attachés do konsulatów; wszystkie te artykuły bez zmiany, po odrzuceniu wniesionych poprawek.

Najbliższe posiedzenie jutro. Przy art. 9 zauważył p. Kolischer, że umówione z Węgarami taryfy przymusowego transito są wprawdzie ustępstwem dla Węgier, lecz nie przyniosą niekorzyści dla Austrii. Mowca zapowiada rezolucję, wzywającą rząd, iżby austrjacka polityka taryfowa nie kierowała się fiskalizmem. Przy art. 10 życzył sobie p. Kolischer uzupełnienia atrybucji konsularnych w kwestji udzielania pomocy emigracji robotniczej i kolonizacyjnej, co dla Galicji ma wybitne znaczenie.

Subkmitet bankowy przyjął po dłuższych rozprawach art. 25 o prawach i obowiązkach rady generalnej, 26 o funkcjach gubernatora, bez zmiany. Dalej art. 28, 29 i 31 do 41, tak samo art. 44, 45, 46, regulujące organizację banku. Nakoniec art. 47, 51, 52, 53, 54 55, wszystkie bez zmiany wedle przedłożenia rządowego, odrzucając wniesione poprawki. Najbliższe posiedzenie w piątek.

Związek niem. stronnictwa ludowego odbył wczoraj posiedzenie kilkogodzinne, o którym wydano następujący komunikat: Nasampród przyjęto do wiadomości sprawozdanie przewodniczącego, o wiece mężów zaufania w Gracu. Wśród dyskusji, która się teraz rozpoczęła, zastrzeżli się liczni członkowie związku — a mianowicie reprezentanci wszystkich innych krajów koronnych — przeciw temu, iżby mieli przyjmować przepisy dla swego postępowania od jakiego zgromadzenia mężów zaufania poszczególnego kraju.

Przy sposobności rozważania uchwał styryjskiego zgromadzenia mężów zaufania stwierdzono, iż one zgadzają się w głównych punktach z powiętmi już dawniej uchwałami związku parlamentarnego. Na ostatek poddano dyskusji całe położenie polityczne i poleciono kierownikowi, aby w ciągu 8 dni przedłożyło swe wnioski, jak należy związkowi zachować się wobec rozmaitych zdarzeń, w bliższej i dalszej przyszłości oczekiwanych.

Wiedeń 10 listopada. (Z izby posłów.) Na początku dzisiejszego posiedzenia prezydent dr. Fuchs poświęcił parę słów pamięci zmarłej arcyksiężnej Marii Antoninie.

P. Stapiński i tow. stawiają wniosek z żądaniem regulacji poborów i stabilizacji egzektorów podatkowych na podstawie tych samych praw i obowiązków, jakie istnieją dla urzędników skarbowych.

Ci sami posłowie interpelują ministra oświaty z powodu rzekomych nadwyżek inspektorów okręgowych i innych władz szkolnych w Galicji, nadto interpelują ministra spraw wewnętrznych w sprawie gminy Długie w powiecie sanockim, która od wielu lat doprasza się bezskutecznie o wydzielenie jej gruntów z ksiąg gruntowych gminy Posada zaryńska.

P. Okuniewski interpeluje z powodu nadwyżki wyborczych w Śniatynie.

Z kolei ministrelachandu bar. Dipauli odpowiedział na interpeję z powodu zakazu dowozu towarów, pochodzących z Austrii, do Portugalji ze względu na niebezpieczeństwo zawleczenia dżumy. Minister oświadcza, że na skutek interwencji ministra spraw zagranicznych hr. Goluchowskiego zakaz ten został przez rząd portugalski cofnięty.

Następnie izba przystępuje do porządku dziennego, tj. do obrad nad wnioskiem p. Kaisera o oskarżenie hr. Badeniego z powodu zajęć w parlamencie w listopadzie z. r. Socjalista

Rieger zabiera głos w kwestji formalnej i oświadcza, że jego partja wuwa rozprawę, która ma się teraz odbyć, za bezprzedmiotową, ponieważ izba już raz uchwała przekazać wniosek o oskarżenie hr. Badeniego specjalnej komisji — i domagał się, ażeby prezydent zarządził po prostu powtórny wybór komisji dla oskarżenia hr. Badeniego i przekazał tej komisji wniosek p. Kaisera. — Prezydent odpowiada, że żądanie takie sprzeciwia się reglaminowi.

Rozpoczął się dyskusja nad wnioskiem Kaisera. Pierwszy mowca antiemita Kaiser, uzasadniając swój wniosek, powiada, że hr. Badeni popełnił tak wielką zbrodnię, że konieczne trzeba go postawić jako oskarżonego przed właściwym trybunałem i wyzwać go do odpowiedzi, ażeby ponownie, tak jak w kwietniu b. r. wniosek jego przyjął. Domaga się tego pro ta przywołność ze względu na ciężko znieważony parlamentarizm, chociaż — dodaje mowca — po Polakach, o których dowiadujemy się teraz, w jaki sposób oni zostali wybrani, nie możemy się właściwie spodziewać, że by uczynili zadość wymaganiom parlamentaryzmu”.

Następny mowca, dr. Pergelt, również wzywa większość, żeby wniosek przyjęła i przekazała go komisji i dodaje, że w ludności niemieckiej panuje teraz jeszcze większe rozgorczenie, niż w r. 1848, a zostało ono wywołane rozporządzeniami językowymi i gwałtownymi zajściami w parlamencie w listopadzie roku zeszłym.

Po nim zabiera głos p. Türk.

Następnie przemawiał p. Tuerk (Schoenerowicz). Mowa jego była przeważnie humorystyczną. Dość przytoczyć wstęp jej. Mowca składa wnie tego, co się dziś dzieje w Austrii na ministra spraw zagranicznych hr. Goluchowskiego, a motywuje to temi słowy: „Jak w starym testamentem Abraham zrodził Izaaka, a Izaak Jakóba, tak samo Dunajewski zrodził Bilińskiego, Biliński Jaworskiego, Jaworski Goluchowskiego, Goluchowski Badeniego, Badeni Abrahamowicza, a Abrahamowicz wszystko to, co się dzieje teraz w Austrii”.

W ten sposób wypowiedzianą była cała mowa.

Po Tuerku przemawiał p. Bendel i postawił tylko te same frazesy, które już wypowiedziano w izbie podczas pierwszej dyskusji nad tym wnioskiem.

Mowcy wygłaszali swe mowy przed zupełnie pustymi ławkami.

Na tem dyskusję przzerwano i przystąpiono do obrad nad wnioskami o nienisieniu pomocy ludności dotkniętej kłękami elementarnymi.

Pod koniec posiedzenia p. ks. Scheicher zapytał prezydenta Fuchsa, dlaczego nie przeskodził pojedyńkowi dwóch posłów. Abstrahując już od tego, że pojedyńkowi sprzeciwia się ustawa, powinien był — zdaniem mowcy — przewodniczący jako katolik przeszkodzić czynowi potępionemu przez bułę papieską.

Podczas przemówienia p. Scheichera pp. Iro i Schoener wykrzykują: Cicho tam, to wasz popów nie obchodzi, to był pojedynek niemiecki.

Wskutek tych wykrzykników obaj senierowcy wpadli w spór z p. Gregorigem i przeskicili się w miotaniu na siebie obęgi.

Prezydent dr. Fuchs, oświadcza, iż nie byłby obowiązany odpowiadać na zapytanie p. Scheichera, to jednak, gdy tu odwołano się do jego uczuć katolickich stwierdził musi, że starał się przeszkodzić pojedyńkowi, ale bezskutecznie. Na tem o godzinie trzy kwadransie na 5 posiedzenie zakończone.

Następne posiedzenie w środe.

Wiedeń 10 listopada. Kole polskie i klub czeski wniosą na posiedzeniu w środe dwie równobrzmiące interpelacje w sprawie wydalenia Słowian ze Szlaska pruskiego.

Depesze telegraficzne i telefoniczne „Dziennika Polskiego”.

Paryż 9 listopada. Izba karza trybunału kasacyjnego postanowiła widocznie jak najszyciej przeprowadzić śledztwo w sprawie rewizji procesu Dreyfusa, ponieważ dziesięć posiedzenia, które rozpoczęło się było o godzinie 9 rano, przerwane zostało na krótki jeno czas, a jeszcze o godzinie 3. po południu dalej trwało. Przed południem i po południu przesłuchiowano byłego ministra wojny Cavaignaca.

Paryż 10 listopada. Obiegają pogłoski, że trybunał kasacyjny postanowił na wypadek, gdyby zeznanie 5 przesłuchanych ministrów wojny były ze sobą sprzeczne, wysłać do obecnego ministra wojny Freycineta komisję, celem odebrania odeń zeznań, które byłyby uważane jak decydujące. — Zakandykowany u Esterhazy list uchodzi za ważny dokument, gdyż papier listowy tego gatunku jest bardzo rzadki. W r. 1894 komisarz policji Cochefort — pomimo usiłnych starań — nie zdołał znaleźć takiego papieru w całym Paryżu.

Paryż 10 listopada. Słychać, że członek izby karnej trybunału kasacyjnego Athalin, przesłuchiwał wczoraj popołudniu ajenta tajnej policji, który miał dostarczyć pułkownikowi Henryemu owe bordereau, na podstawie którego skazano Dreyfusa.

Paryż 10 listopada. Minister marynarki Lockroy zaprzecza wiadomości, podanej przez dzienniki z Tulonu, o wrzekomych ruchach eskadry francuskiej na morzu Śródziemnym.

Paryż 10 listopada. Zapewniają, że pomiędzy zakandykowanymi u Esterhazyego papierami znalazłono list, napisany na takim samym papierze, jak znane bordereau.

London 10 listopada. W mowie, wygłoszonej na bankiecie u lordmajora, oświadczył Salisbury wśród gromkich oklasków słuchaczy, że Anglja przyjęła zaproszenie do udziału w konferencji przeciw anarchizm. Minister nie żywi optymistycznych nadziei pod względem usiłowań ustawodawczych, gwoili zwalczania anarchizmu Z chęcią uczynimy jednak wszystko — dodał — co tylko będzie w tej mierze możebne.

Następnie omawiał premier świetne rezultaty wypraw wojennych w Sudanie i Indjach, jak niemniej zadowolające wyniki zabiegów koncertu europejskiego na Krecie, gdzie przyrzeczenia, dotyczący wprowadzenia samorządu, istotnie spełnione zostały.

Wie szczenił także dla admirałów słów uznania. Niewiadomo temu — rzekł następnie — w dzielności wybitniejszą przed nami groźbę wojny europejskiej, rzecz jednak wzięła obrót szczęśliwy. Na chwile zdawało się, że ona inaczej się ukształtuje, wskazywał okazana przez Francję, wśród nader trudnych okoliczności wielką roztropność, jak niemniej zdrowy rozum ludzki, uchroniły Europę przed nader niebezpieczną burzą. Wojna nie była może tak bliska, jak to wówczas mniemali dzienniki, lecz te i inne refleksje, — które panowie łatwo pojmiecie, — zmusiły rząd do przedsięwzięcia środków ostrożności, iżby w danym razie Anglja nie została przez nagłe niebezpieczeństwo zaskoczona.

Środki te zarządzono z wielką szycnością i precyzją. Powiadają, że my chcemy zabrać Kretę lub Syryę, albo też wroklamować nasz protektorat nad Egiptem. My jednak jesteśmy w trzeźniejszego stanu rzeczy w Egipcie zupełnie zadowolony i nie widzimy na razie przyczyny, aby go zmienić.

Madrid 10 listopada. Rząd hiszpański został zawiadomiony, że jacht „Hohenzollern”, wiozący niemiecką parę cesarską, przyplynie 20 bm. do Kadyksu. Możliwe jest, iż on się tam zatrzyma tylko gwoili zabrania nowych zapasów węgla. Obiega zresztą pogłoska, którą jedynie z wielką rezerwą przyjmować należy, że mianowicie ces. Wilhelm wstąpi także do Madrytu.

Stambuł 10 listopada. Jak zapewniają tutaj, nieprawdą jest, iżby Austro-Węgry i Niemcy wypowiedziały zgodę swoja na kandydaturę księcia Jerzego greckiego do gubernatorstwa na Krecie. Od chwili odwołania wojsk swoich z wyspy, nie uczestniczyły żadne z tych mocarstw, w jakikolwiek by to było sposób, w sprawach, dotyczących uregulowania przyszłego zarządu Krety.

Kanea 10 listopada. Do Szakira paszy wysłano ultimatum, w którym oświadczone, że do 15 listopada muszą wszyscy oficerowie tureccy, żołnierze i żandarmi bez wyjątku, jak również stojące przed Suda pancerniki wojenne, bezwarunkowo opuścić wyspę. Wszystkie turecki materiał wojenny pozostanie pod ochroną admirałów. Sztandary tureckie zostaną usunięte.

London 10 listopada. Omawiając mowę Salisbury’ego na bankiecie u lord-majora, pisze Times: Naszego honoru narodowego strzegą potężne sily, a więc nasze stanowisko w świecie, opinia, którą zdobyliśmy między narodami działalością wybitną i wcale nieprzerwaną, wreszcie gotowość wystąpić w każdej chwili w obronę naszych interesów. Jedną zdobycz sprowadza za sobą druga, więc też nawet ta część prasy niemieckiej, która traktuje nas nieprzyjacielem, spostrzegła teraz, że Anglja jest potężną na morzu, a zdolna także na kontynencie do prowadzenia wojny, że więc jest mocarstwem, z którym Niemcy mogłyby dążyć do porozumienia, jeśli nie wprost do formalnego przyzmiemia.

London 10 listopada. Standart sądcąc p mowie Salisbury’ego, uważa sytuację za bardzo poważną, i zwraca uwagę na to, że Salisbury omijał starannie wdawanie się w wszelkie szczegóły.

Cała prasa również wyraża obawę groźnych konfliktów.

Przyjechali do Lwowa.

dnia 10 listopada 1898 r.

HOTEL ZORZA. M. hr. Komorowski z Ghorobrowa. S. hr. Komorowski z Siekiery. T. hr. Grabowski z Gulanowa. J. Choroński z Choroński. E. Grossmann z Neuhotel. O. hr. Borkowska z Ponikwy. G. Szaszkiewicz z Rzemienia. T. Unger z Poznania. B. Czajkowsky z Kowalówki. M. Piaskar, major artylerji z Komarna. B. Matkowski z Zalizoc. R. Schützer z Mostów Wielkich. J. hr. Baworowski z Kotłowa.

HOTEL IMPERIAL ulica Trzeciego Maja l. 3, pierwszorzędny hotel, restauracja i kawiarnia. S. hr. Wisniewski z Krystynaopola. Moysa Rosochacki z Rosochacz. J. Strumilno z Krakowa. S. Piatkiewicz z Czerniowca. Dr. A. Goldhamer z Sanoka. J. Katay z Tryestu. M. Kollmann z Wiednia. K. Freundiger z Budapesztu. J. Tabinski z Nadworny. Dyrektor G. Romer z Krakowa. A. Janiszewska z Rozi. Dr. M. Rosenam z Florisdorfu.

HOTEL EUROPEJSKI S. Nachodsky z Mostów. K. Bloch z Paryża. L. Paschka z Budapesztu. T. Baczyński z Borszczowa. J. Krzyżanowski z Halcza. J. Rejmanowski z Mociusk. J. Walter z Wiednia. E. Wildner z Mariaschein.

Instytut dentystryczny Hetmańska 6.

leczenie chorób zębów, plombowanie, wyjmowanie bez bólu, wstawianie sztucznych, reperatory jak pełnienia, zamiana i t. d. uskutecznią się odwrotną postać.

1896 1-42 Dr. M. Wiktor i L. Wiktor.

Dr. Zygmunt Askhenazy

lekarz chorób kobiecych i specjalista masażu ordynuje we Lwowie ulica Wałowa liczba 2, I. piętro.

Ostrzeżenie.

Mamy zaszczyt podać do wiadomości P. T. Publiczności jak i P. T. lekarzy, że przy sprowadzaniu lub zakupnie wody selterskiej zawsze na to baczyć trzeba, aby dostawano prawdziwy

Król. Selters (Königl. Selters)

z drożu mineralnego Nieder-Selters, a nie jakies fabrykaty lub nasladownictwa.

Prawdziwa woda Selterska ma tak na flaszkach jak i na butach oznaczenia

Król. Selters (Königl. Selters)

jak niemniej, jako dalsze zamię heraldycznego orla na czerwono-niebiesko drukowanych w nielat. Prosimy więc przyjaciół prawdziwej wody

Król. Selters (Königl. Selters)

wszelkie nasladownictwa odrzucić, a podać nam łaskawie nazwiska tych kupców, którzy sprzedają fałszyfikaty pod podobne brzmieniem nazwą lub nasladownictwa wogóle, abysmy przeciw nim wdrożyły mogli sądowe troki.

Król. zdroj mineralny Siemens i Spółka w Berlinie.

Pudr księżęcy

przejemnie przylega do twarzy, nadaje piękną, naturalną białosc i jest nieocenionym środkiem do higienicznego upięknienia twarzy. — Pudełko male pudru białego 50 ct., cale 1 złr., z tabedzikiem 1 złr. 50 ct. Różowy dla blondynek i kremowy dla szatynek i brunetek, male pudełko po 70 ct., większe 1 złr. 20 ct., z tabedzikiem 1 złr. 60 ct.

JAN IHNATOWICZ

LWÓW: sklepy własne ul. Kopernika l. 8, ul. Halicka l. 11. KRAKÓW: Sukien nica l. 20. CZERNIOWICE: Rynek l. 2. PRZEMYSŁ: Franciszkańska l. 24.

(45) Henryk Le Roux.

Władca Chwili.

Z francuskiego.

(Ciąg dalszy).

Z szeroko rozwartymi oczyma patrzyła na zwłoki syna, a potem z pierś jej wydarł się krzyk, który nie miał w sobie nic ludzkiego.

Belkassem nie brał udziału w bitwie. Jego zamiarem było, wypuścić najpierw samych Dżudów do walki, aby potem, gdy sytuacja stanie się dla nich niekorzystna, wystąpić jako wybawiciel tych, których rozsałek popadł w wątpliwość.

zabrać się uroczysto do modlitwy, gdy hałas powstał wszędzie zwiastował mu przerażającą nowinę. Uśmiechnął się, gdyż nowina ta była dla niego szczęśliwa.

Długo czekał, aby przyszedł któryś z Dżudów i zawiadomił go urzędowo o śmierci basz-agi. Ale czy to runięcie ich nadziei ożywiło starą nienawiść Uled-Mokranów do narzucanych im siłą losu sprzymierzeńców, czy to w ogólnym przerażeniu i zgroźbie nikt nie pomyślał o komunikowaniu podobnej wieści, doś, że minął dzień cały, a nie przyszedł nikt.

Chwila przeprowadzenia zwłok zbliżała się i Belkassem powiedział sobie, że musi tam być, gdyż inaczej zaszkodziłby swemu powadze.

Zasłony namiotu basz-agi były odrzucone, a zwłoki owinięte w białe płótno spoczywały na dywanie. Jak przepisywał zakon, murzynki

i stare kobiety, nazywające się „adszaiz“ obmyły je starannie. Otwory uszu, nosa i usta zamknięte były watą z kamforą, płótno było złane wonnościami.

Dwa szeregi płaczków otaczały zmarłego. Ramiona ich obwieszane były tkaniną z sierści wielbłądziej i kawałkami płótna z namiotu na znak żałoby. Twarze ich tonęły we łzach, podrapane paznogciami i zabrudzone potem i krwią.

Przed namiotem trzymał murzyn ulubionego konia basz-agi. Niespokojny wskutek natłoku ludzi, placzu i długiego czekania, podnosił głowę, nastawiał uszy i rżał w kierunku namiotu swego pana tak, jakby chciał przywołać jeźdźcę. Broń basz-agi, jego jatagan, pistolety i ostrogi wisiały przy siodle i wydawały odgłos przy każdym poruszeniu się konia tak, jakby za chwilę miała się rozpocząć jazda.

Widząc zbliżającego się dowódcę Kłuanów i jego mokkademów płaczkę podwoły swe jęki. Niektóre z nich ranily sobie twarze skorupami. Cisnęły się dookoła zwłok, jakby chciało o obronę ich przed jakimś nieprzyjacielem, który je chciał zabierać. Belkassem musiał je gwałtem odsunąć na bok, aby się mógł zbliżyć do zmarłego.

Tradycja przepisywała, aby ukłęk i złożył na czole pocałunek braterski, jaki mahometanie dają temu, który powraca do Boga. Był pewny, że duch władcy chwili opuścił sztywne ciało, gdyż blade czoło nie porużyło się za dotknięciem ust chytrego wroga.

Przygotowanie do eksportacji ukończono. Oczy wszystkich skierowały się ku namiotowi kobiet, na znak, iż oczekiwano, że ten się teraz otworzy. Rzeczywiście odrzucono zasłonę wszystkie murzynki i niewolnice, znajdujące się w duarze, wyszły w długiej procesji i stanęły naprzeciwko płaczków. Te dwie grupy żalobnie zaczęły teraz na pół śpiewając odnawiać zwykłą formułkę.

— Gdzie on jest? — pytały niewolnice. — Broń jego przysła, ale on nie przyszedł. Palsz jego przyszedł, ale on nie przyszedł, ostrogi jego przysła, ale on nie przyszedł, koń jego przyszedł, ale on nie przyszedł... Gdzie on jest?

Na to odpowiedziały płaczki: — Powiadają, że umarł w dniu dla niego wyznaczonym. Trafiony między brwi. Był on morzem kuskusu, był morzem prochu, wojownikiem B g a, władcą chwili. Walczył za swoich, i umarł w dniu dla niego wyznaczonym.

Nastąpiła potem pauza, podczas której słychać było rżenie konia i daleko za namiotami szczerkanie psów. Teraz zaczęły wolać obydwie chóry: — Nie, nie umarł! Zobaczymy go gdzieś! Nie umarł! Dusza jego jest u Boga!

W tem miejscu odsunięto zasłonę jeszcze więcej i powolnym krokiem, oświetlona ostatnimi promieniami zachodzącego słońca, wyszła z namiotu matka basz-agi.

Oczy jej były suche, usta jej nabrały znowu rozkazującego wyrazu. Nie patrzyła ani na płaczki ani na Dżudów i tłumy wojowników, które cisnęły się u stóp tarasu. Przyszła do swego syna, aby z nim pomówić jeszcze. Doszła aż do stóp zmarłego, stanęła i patrzyła nań w milczeniu.

— O mój synu — zaczęła wreszcie — podszedłeś mnie! Ja kiedyś otworzyłam twoje oczy, twym obowiązkiem było zamknąć moje. Podszedłeś mnie!

Zwróciła pełne wyrzutu oczy na zwłoki co widząc chóry zawiody z płaczem: — Nie oskarżaj go, matko, nie oskarżaj! Jeżeli poszedł, to tylko dlatego, że go odwołano!

(Ciąg dalszy nastąpi).

DRABNE OGŁOSZENIA.

Doniesienia rozmaite. po 1/2 centa od wyrazu.

SPRZEDAŻ.

Maklepa, najmniejszej rydze klaszno kilo 40 ct. poleca handel Jana Justiana, Lwów, Krakowska 1. 615

Masło deserowe w paczkach 4 1/2, kilo franko Lwów po 5 zł. rozseła Zarząd dóbr Klonice poczta Hruszów.

U Trzczyńskiego w Pasażu Hausmana furt herbata 60 ct., furt karmelków 40 ct., furt pomadek 60 ct., furt czekoladek 1 zł. wyrób własny.

WINO własnego chowu

ładne, dobrze wyleżane dostarcza od 56 litrów wwyż, białe litr po 24 ct., czerwone po 26 ct. Benedykt Herdt, właściciel dóbr, zamek Gólszów przy 311 Gonobitz w Styrii. 1-?

S. MOTYLEWSKI i KRYSZKOWSKI

Lwów, plac Marjański 1. 6 (obok hotelu Francuskiego) polecają:

Koszule męskie po 1.90, 2.25 do 3. z kołnierzykami i manżetami przyszytymi po 2.85 do 3.50. Kombinezony po 20, manżety po 35. Bielizna wełniana jak koszule, spodnie i kaftanki od 1.20 za sztukę.

Kamizelki do polowania z rękawami, wełniane, wólczkowe i irchowe od 3.50 za sztukę. Skarpetki i pończochy męskie wełniane, niciane i fildecosse od 20 ct za parę.

Hawajki i Bundy angielskie i krajowe wyroby od 10 zł. za sztukę. Piżama gęsowa i z wywójkami (tylko najnowszy krój) od 12 zł. za sztukę.

Koza angielskie gładkie i imitacja tygrysięj skóry do okrywania łóżek i nóg od 7 zł.

Parasole angielskie i krajowe i wyroby od 2 zł. za sztukę.

Woda kolońska i perfumerya francuska i angielska.

Wyroby ze skóry jak palaresy, torby, kufry, torby na akta, skatunki i torby urządzone do 200 za sztukę.

Czapki najrozmaitszych form do podróży i polowania od 1 zł. począwszy.

Rękawiczki tylko angielskie jak gładkie irchowe, losiowe, niciane, jedwabne, wełniane i futrzane.

Bucielki męskie robione według najnowszych form jak lakiery, szewro, z cięcięć skóry, czarne i żółte.

Kalozce rosylskie (petersburgskie) i amerykańskie cieknie cienie we wszystkich fasonach.

Kapelusze i cylindry Habiga i angielskie do pory roku co sezonu świeży fason.

Krawaty we wszystkich fasonach po najniższych cenach od 25 centów za sztukę.

Cenniki na żądanie franko.

CIEPŁE

(dla pań i panów) pończochy, skarpetki, rękawiczki, czapki, czapecki, kamizelki, bluzki, kamizelki, pantofle, śniegowce, czapecki i rękawiczki do ślizgawki, okrywki teatralne i balowe, towar świeży, ceny fabryczne

Górski i Szydłowski Lwów, plac Marjański 1. 8.

Zastępcy

poszukuje się celem urzędzenia w Podwojewódzkich miejscach zakupna drobiu. — Udzielniene esoby mogące złożyć kaucję, otrzymują pierwszeństwo. — Oferty pod M. J. 84 do Haasensteina & Vogiera A. G. we Frankfurcie N/M.

Niezbędne przy karmie wołów.

Świeży transport! Przetynkaczka kauczukowa Pompy przy wdęciu

Trokiary Hegary i klystry dla bydła następnie

Nożyce do strzyżenia owiec i koni Fiuld, Proszek korneuburski Sól glauberska i t. p.

FRIEDRICH i BEACOCK Lwów, ul. Hetmańska 1. 4. obok cukierni Wgo G. o. s. a.

KAWY

w najlepszych gatunkach przed zakupnem wypróbowane o smaku czystym i aromatycznym.

połącza jedynie handel korzenny Leonarda Soleckiego

we Lwowie, ulica Batorskiego 1. 2. Cena A. za pół kilo. Cena B. za 4/4 kilo netto i franco do każdej stacji pocztowej.

Table with 2 columns: Ceylon gruby ziarno, Ceylon perłowa, Ceylon średnia, Ceylon zielona, Ceylon gruboziarnista, Portulico, Syrlenc, Mocca arabska, Jawa złota. Prices listed in A and B columns.

Przy zakupnie 1 kgr. w miejscu 6 ct. opustu.

Kawy palone pół kilo 90, 1.20 i 1.40 dwa razy w tygodniu świeżo palone. Łaskawe zlecenia z prowincji załatwia się odwrotną pocztą. 1881 1-8

Łyżki z Alpaii zł. 6.50, z chińskiego srebra zł. 14. Łyżeczki do kawy z Alpaii zł. 3.25, z chińskiego srebra zł. 7 za tuzin poleca

PIOTR CHRZĄSTOWSKI handel żelazny we Lwowie, plac Kapitulny 1, (naprzeciw katedry).

!!Świetny zarobek!! Dla właścicieli kantorów wymiany, kupców, agentów itd. itd.

Oryginalne losy (nie listy ratalne) których ciągnięcie wkrótce nastąpi z których bardzo łatwo wielką liczbę sprzedać można.

Oferty pod: „Interes losowy 7210“ do Haasensteina i Vogiera w Pradze.

JAN JARZYNA

juwelier i złotnik we Lwowie, plac Marjański 1005

swój bogaty zaopatrzonej skład wyrobów jubilerskich, złotych i srebrnych po najniższych cenach.

Ważne dla Pań!

Tylko za 10 zł. wyuczysz się można kroju francuskiego pod gwarancją, w szkole kroju EUGENII WĘCEROWNEJ, Lwów, ul. Chorażczyzmy 1. 5, II. piętro, drzwi 19. Osobny kurs dla więcej uczenia równocześnie w nauce udział biogących w zniżonych warunkach.

Po umiarkowanej cenie na każdą miarę sprzedaje się formy na staniki, zakęty, pelerynki, szlafroki itd. Przyjmuję się do strojenia całej suknie na żądanie do sfstrygowania i wyrobienia pod gwarancją najściślejszej dokładności. Zamówienia na prowincję uskutecznią się odwrotną pocztą. 1021 1-?

Odmnaczone na wystawach.

Rum chinowy wypróbowany i pewny środek na porost włosów; mały flakon 50 ct., większy 1 zł

Mleko admadzające włosy przywraca swym włosom kolor pierwotny, środek nieszkodliwy i wypróbowany; flakon 1 zł.

Mydło flokwa, doskonałe działające na skórę; kawałek 40 ct.

Woda flokwa ususza przysusze i liszące, pierzchnienie i łuszczenie skóry; flakon 60 ct.

Uwaga: Liczne podziękowania za powyższe przetwory są do przelazera. 1923 1-?

Laboratorium chemiczne A. POKORNEGO magister farmacji. Lwów, Wałowa 1. 15.

Także i na raty bez podwyższenia cen

dywany, portjery, chołniki, kołdry watowane, kapy na stoły i łóżka, dery na konie, jakoteż wszelkie artykuły, potrzebne do urządzenia domowego, w składzie dywanów „Teppichhaus Au Louvre“ Lwów, ul. Sykstyńska 1. 5 (Pasaż Hausmanna). Na prowincję wysła się cenniki gratis i franko.

40 ct. (wraz z przesyłką pocztową) kosztuje

Senzacyjna powieść „STRASZNA KOBIEȚA“

(przekład z angielskiego).

Należytość przekazem lub markami pocztowymi należy przesyłać do Administracji „Śmigusa“ Lwów, ul. Łyczakowska 1. 27.

HANDEL HERBATY i KAWY EDMUNDA RIEDLA

we Lwowie, plac Marjański liczba 10. poleca najlepsze gatunki KAWY o smaku czystym i aromatycznym.

Table with 2 columns: Portulico, Cuba gruboziarnista, Ceylon zielona, Mocca arabska, Jawa złota. Prices listed in A and B columns.

Uwaga: Kawa Mocca arabska sama używa się tylko na czarną kawę, — zaś na białą kawę potrzeba używać z Ceylonem lub Jawą. — Jeżeli używa się kawy gatunki mieszane, wówczas należy każdy gatunek oddzielnie opalić. 1032 1-?

Dr. Frydryka Lenglela balsam brzożowy. Już sam sok roślinny płynący z brzozy, jeżeli w pniu wyświdrowano dziurkę, znany jest od niepamiętnych czasów jako najznakomitszy środek piękności; jeżeli jednak ten sok wedle przepisu wynalazcy przyrządzony zostanie w drodze chemicznej jako balsam, w takim razie zyska dopiero prawie cudowny skutek. 502 1-?

Jeżeli wycieorem posmarujemy twarz lub inne miejsce skóry tym balsamem, to już nazajutrz rano odpadają prawie niezauważalnie łuski ze skóry, która staje się przeto śnieżno białą i delikatną.

Salsam ten wygładza powstałe na twarzy zmarszczki i blizny z ospy i nadaje młodocianą barwę twarzy; cerze nadaje białość, delikatność i świeżość, usuwa w najkrótszym czasie piegi, plamy wtróbiane, blizny, czerwoność nosa, siłuszczenia i wszelkie inne nieczystości cery. Cena słoika z opisem użycia 1 zł. 50 ct. Dr. Lenglela mydło bezczesowe, najłagodniejsze i najodpowiedniejsze mydło dla skóry, umyślnie przyrządzone po 60 ct.

Do nabycia w każdej większej aptece mianowicie: we Lwowie u Z. Ruckera; w Krakowie u Wiktora Redyka; w Czerniowach u Golichowskiego nast. Mahl apt., Schmiedt & Fontin drogerja; w Tarnopolu u Marcjana Krzyżanowskiego; w Tarnowie u Manrycego Adlera, J. Niesiolowskiego; w Bielsku u Alfreda Blumenthala i w droguerji A. Haas.

ROWERY najslawniejszej fabryki amerykańskiej

Pope Manufacturing w Hartword COLUMBIA

są za bardzo niską cenę do nabycia u E. & J. Stromengerów skład powozów, siodła i uprząży we Lwowie, przy ulicy Karola Ludwika 1. 5.

Magazyn Futer BRACI WRÓŃSKICH

we Lwowie, ul. Teatralna 1. 5, (naprzeciw kościoła katedralnego) polecają

po cenach najprzystępniejszych swój obfity zaopatrzonej magazyn futer, tak gotowych, jako też skóry pojedyncze, oraz i materje na pokrycia futer w wielkim wyborze. Cenniki na żądanie franko.



Obwieszczenie.

Mam zaszczyt oznajmić jak najuprzejmie Szanownej P. T. Publiczności, że przyjmuję zamówienia na Kawę, Herbatę, Rum, Oliwę, Ryż, Makarony, Delikatesy, Owoce południowe, Ryby, Owoce, Wina i t. d.

Moja główna agencja zmierza do tego, ażeby dostarczać dobrego towaru po najtańszych cenach

Opócz wymienionych w moim cenniku — który na żądanie natychmiast wysłam — towarów, rozsyłam nadto wszystkie bieżące artykuły miejscowe po możliwie najniższych cenach targowych.

Kapcom hurtownym służę próbkami i osobnymi cenami. Objęmość także zastępowaj firm solidujących na porękę. Z wysokim poważaniem Ernest Pegan, Dom komisyjny i spedycyjny w Tryjeście, via S. Francesco nr. 6

L. Lusera plaster dla turystów.

Uznany najlepszy środek przeciw nagotkom, nabraźnościom itd. Główny skąd: L. Schwenk'a Apteka, Wien-Meidling.

Żądać Lusera plaster dla turystów trzeba po 60 ct. De nabycia w wszystkich aptekach. 508

Do nabycia w aptekach we Lwowie J. Beisera, K. Krzyżanowskiego, P. Mikolascha, J. Wewiórskiego; w Tarnopolu L. Fleischman, J. Krzyżanowski; w Czortkowie L. Noss; w Jaśle R. Palch; w Kotelu L. E. Stenzl; w Przemysłu W. Markowski; w Rzeszowie A. Karpiński; w Samborze J. Lepiankiewicz; w Czerniowcach Grabowicz i Herold.

Ruch pociągów kolejowych obowiązujący z dniem 1. października 1898.

(Przyjazdy i odjazdy pociągów podane są według zegaru środkowo-europejskiego).

Table with 2 columns: Do Lwowa przychodzą: Z KRAKOWA, Z PODWOŁOCZYSK, Z CZERNIOWIEC, ZE STRYJA, ZE SOKALA, Z TARNOPOLA, Z JAROSŁAWIA, Z JANOWA. Ze Lwowa odchodzą: DO KRAKOWA, DO PODWOŁOCZYSK, DO CZERNIOWIEC, DO STRYJA, DO SOKALA, DO TARNOPOLA, DO JAROSŁAWIA, DO JANOWA.

Advertisement for JAN MICHNIK W BOCHNI. Szczury i myszy. Wypcha w punktach po 30-50 ct. i 1 zł. na miarę. Składy w aptekach i droguerjach.

Advertisement for MIGDAŁOWE OTREBY Z ZAPACHEM FIOŁKOWEM. działają na skórę nadając elastyczność, piękną płeć i młodzieńczą świeżość. Zastępują zupełnie mydła i puder. WYŁĄCZNY WYRÓB A. Motsch & Co. W WIEDNIU I. LUGECK Nr 5.